conforme Lei nº 11.129, de 30 de junho de 2005 art. 13, § 2º e no Despacho Orientador CNRMS 

nº 1/2015 - sobre cursar a Residência em concomitância com outras atividades. 

O pós-graduando residente receberá mensalmente uma Bolsa de Residência, paga pelo 

Ministério da Saúde, no valor bruto de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove 

centavos) e líquido R$ 3.654,43 (três mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta 

centavos) conforme Portaria Interministerial nº 3, de 16 de março de 2016 com os devidos 

descontos de INSS. A bolsa está sujeita aos descontos e retenções tributárias nos termos da lei. 

Este documento foi assinado digitalmente por Eloi Francisco Rosa.